
 

Paliano, 15/02/2019       

        All’Albo online dell’Istituto 

 

OGGETTO: Determina a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di NOLEGGIO AUTOBUS con autista per 

trasporto alunni e docenti accompagnatori per VISITE GUIDATE “giornaliere” - A.S. 2018/2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21  della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;     

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»;  

Considerato il Regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato 

dal Consiglio d’Istituto con delibera n.10 del 21 novembre 2017.  

Viste  le delibere del Collegio Docenti del 30/10/2018 e del Consiglio d’Istituto del 31/10/2018, 

in merito alle visite didattiche ed ai viaggi d’istruzione, previste nel PTOF ricalibrato per l’anno 

scolastico 2018-2019; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende affidare  come 

risulta da Prot. 540/E del 14/02/2019; 

CONSIDERATO che, ai sensi della Legge di Stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di Convenzione Consip coerente con l’oggetto della presente determina, questa 

Amministrazione scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di gara se ancora non 

stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto, se in corso, ove i fornitori non si 

adeguino alle migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di 

almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle 

prestazioni non ancora eseguite (cfr. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 del 05 .03.2013). 



RITENUTO di suddividere l’appalto in n. 5 lotti, perché, ai fini di ottimizzare la spesa, basata 

su parametri quali/quantitativi,  ogni lotto sarà affidato all’offerta economicamente più 

conveniente; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una lettera di invito a n. [5] 

operatori, individuati mediante un’indagine di mercato;  

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa  individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, RELATIVO AD OGNI SINGOLO “LOTTO”, al fine di selezionare l’operatore 

economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virt ù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio 

di previsione per l’anno 2019, in quanto finanziati interamente attraverso il contributo dei genitori 

degli alunni partecipanti;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

 

Art. 2  - Viene indetta la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di NOLEGGIO 

AUTOBUS con autista per trasporto alunni per VISITE GUIDATE E VIAGGI DI ISTRUZIONE 

della durata di un giorno A.S. 2018/2019. La procedura si realizza tramite richiesta di preventivi, 

per i viaggi di cui alla Tabella A allegata al presente provvedimento, rivolta ad operatori 

economici del. Ai sensi dell'art.36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per il servizio in oggetto , 

l'affidamento avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se  sussistono in tale numero soggetti 

idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 

predisposti dalla stazione appaltante. 

 

Art. 3 - II criterio di scelta del contraente  è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

rispetto ad ogni singolo servizio di trasporto (lotto), ai sensi dell'art.95 del D.Lgs. 50/2106 e 

ss.mm.ii. secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito.   

 

Art. 4  - Oggetto della procedura è la fornitura del servizio di trasporto di alunni e docenti 

accompagnatori relativo a viaggi d’istruzione di durata giornaliera per la scuola secondaria a.s. 

2018/2019, come meglio descritto in allegato A. Si evidenziano i seguenti relativi CIG 

 

Lotto CIG 

Lotto 1 - 11/04/2019 - Roma, Musei Vaticani Z87272B236 

Lotto 2 - 30/04/2019 - Roma, Erasmus  ZD1272B28C 

Lotto 3 - 08/05/2019 - Atina, Museo  ZF6272B2B7 

Lotto 4 - 14/05/2019 - Roma, Castello di Lunghezza  Z7B272B2E6 

Lotto 5 - 24/05/2019 - Roma, Cinecittà World Z73272B3AF 
 

 

Art. 5 - Si procederà all'aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché 

ritenuta valida e congrua ai sensi dell'art. 69 R.D. 23/5/1924 n. 827.  

 



Art. 6 - Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli operator i 

economici in maniera più dettagliata nella lettera di invito, che fa parte integrante del presente 

procedimento. 

 

Art. 7 - Le ditte interessate dovranno far pervenire le proprie offerte al Dirigente Scolastico 

(Dott.ssa Ivana Nobler) dell’Istituto Comprensivo di Paliano, via F. Beguinot, 30/A – 03018 

Paliano (FR), le offerte  dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo, entro e non oltre il termine 

perentorio delle ore 11:00 del giorno 27/02/2019, con seguenti le modalità. 

- servizio postale, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento (non farà fede il timbro 

postale); 

oppure 

- corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati; 

oppure 

- consegnato a mano dalle ore 8.00 alle ore 13.00 (a prescindere dagli orari di apertura della 

Segreteria al pubblico) da un incaricato dell’operatore interessato (soltanto in tale ultimo caso verrà 

rilasciata apposita ricevuta con ora e data della consegna). 
 

Art. 8 - La presente determina, con i relativi allegati sarà pubblicata sul sito dell'Istituto 

http://www.icpaliano.edu.it/   ed all'albo della scuola.  

 

Art. 9 - Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, le 

funzioni di Responsabile del Procedimento  sono assegnate alla D.S. Dott.ssa Ivana Nobler. 

 

 

 

 Il dirigente scolastico 

 dott.ssa Ivana Nobler 

 

 

 

http://www.icpaliano.edu.it/


Allegato A 

Dettaglio  

 

 

 

 
 

Lotto Data Orario 

partenza 

 

Orario 

Ritorno 

Destinazione Classi 

1 11/04/2019   h 8:00 h 17:30 

ROMA 

MUSEI 

VATICANI 

Classi QUARTE 

n°alunni 86+9docenti 

tot 95 

 

2 30/04/2019 h 8:00 h 17:30 

ROMA 

Visita della città 

a piedi 

Classi QUINTE  

n°alunni 72+8 docenti 

n°37 alunni francesi 

+accompagnatori 

tot 117 

 

3 08/05/2019 h.8.00 18:00 

ATINA 

MUSEO 

(FROSINONE)  

Classi TERZE 

n°alunni 81+9  docenti  

tot 90 

 

4 14/05/2019 

 

h 8:00 

 

h  17.30 

CASTELLO DI 

LUNGHEZZA 

(ROMA) 

Classi i 

n°alunni 72+8  docenti 

tot 80 

 

5 24/05/2019 h 8:00  
h 18:00 

CINECITTA’ 

WORLD 

(ROMA) 

Classi ii 

n°alunni 61+6  docenti  

tot 67 

      


		2019-02-15T11:12:46+0000
	NOBLER IVANA




